
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-11-2018  (punto N  18 )

Delibera  N 1297 del   27-11-2018

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Franco GALLORI
 Estensore  CLAUDIA DE SANCTIS
 Oggetto
Documento Operativo per la Prevenzione Sismica 2018 (DOPS  2018) - III stralcio. Modifica 
Direttive tecniche regionali D.1.11 per Interventi su edifici privati

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale DOPS III stralcio
2 Si Cartaceo+Digitale nuove Direttive D.1.11



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-90002 2019 Prenotazione 184000,00
U-90003 2019 Prenotazione 355597,13
U-90004 2019 Prenotazione 268059,00
U-90002 2020 Prenotazione 79200,00
U-90003 2020 Prenotazione 973407,25
U-90004 2020 Prenotazione 293930,00
U-90003 2021 Prenotazione 534020,98
U-90003 2022 Prenotazione 112167,24



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”;

VISTA la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del 
rischio sismico”;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale in data 
15/03/2017 con Risoluzione n. 47;

VISTO  il  “Documento  di  economia  e  finanza  regionale  2018”  (DEFR  2018)  di  cui  alla 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 77 del 27 settembre 2017;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  97  del  20/12/2017 per  l’aggiornamento  del 
DEFR 2018, nel quale è previsto il progetto regionale n. 3 “Politiche per la montagna e per le aree 
interne” ed in particolare il punto n. 6 “Rischio sismico e riduzione dei possibili effetti distruttivi”;

VISTO il “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2019” di cui alla Deliberazione 26 
settembre 2018 n. 87;

VISTO  il  Piano  ambientale  ed  energetico  regionale  (PAER)  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio regionale 11 febbraio 2015, n. 10, prorogato ai sensi dell’articolo 30 della legge regionale 
31 marzo 2017, n. 15;

CONSIDERATO che uno degli  Obiettivi  del  Piano di cui sopra - “B. Tutelare e Valorizzare le 
risorse territoriali, la natura e la biodiversità” -  individua la suo interno l’Obiettivo specifico B.4 
“Prevenire il rischio sismico e ridurre i possibili effetti”;

VISTA la Legge 24/06/2009 n. 77 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 
aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”, che 
prevede all’art.  11 l’istituzione del  “Fondo Nazionale per la Prevenzione del Rischio Sismico”, 
mediante  il  quale,  con  successive  ordinanze,  sono  assegnate  alle  Regioni  contributi  per  il 
finanziamento delle seguenti azioni:

a) indagini di microzonazione sismica,
b) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico di edifici e opere 

infrastrutturali di interesse strategico o rilevanti, di proprietà pubblica, con esclusione degli 
edifici  scolastici  ad  eccezione di  quelli  che nei  piani  di  emergenza  di  protezione civile 
ospitano funzioni strategiche, 

c) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico su edifici privati,
d) altri interventi urgenti per la mitigazione del rischio.

VISTO il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione 
Civile  datato  09  agosto  2018,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  224  del  26/09/2018,  che 
assegna  alla  Regione  Toscana,  per  l’annualità  2016,  ai  sensi  dell’OCDPC  532/2018  sopra 
richiamata la somma di Euro 329.266,01 per le indagini di  Microzonazione sismica di  cui  alla 
precedente lettera a) e ulteriori Euro 2.590.451,61 complessivi per gli interventi di prevenzione del 
rischio sismico di cui alle precedenti lettere b) e c);

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 902 del 13 settembre 2016, avente ad oggetto “L.77/2009 

http://www.regione.toscana.it/documents/10180/400011/DCR+87_2018.pdf/259a90fe-5bfc-4465-9955-ca9d7577429a
http://www.regione.toscana.it/documents/10180/400011/DCR+87_2018.pdf/259a90fe-5bfc-4465-9955-ca9d7577429a


- "Fondo nazionale per la prevenzione del rischio sismico" - Definizione dei requisiti e dei criteri 
per l'attribuzione delle risorse relative alle annualità 2012, 2013 e 2014 ad interventi  su edifici 
pubblici strategici e/o rilevanti”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1162 del 22 ottobre 2018 avente per oggetto “L. 77/2009 
-"Fondo Nazionale per la Prevenzione del Rischio Sismico" - OCDPC 532/2018 - Ripartizione tra 
interventi di prevenzione sismica su edifici pubblici e su edifici privati della quota assegnata alla 
Regione Toscana. Approvazione delle nuove specifiche tecniche regionali per la realizzazione di 
studi di Microzonazione sismica ed Analisi CLE”;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  regionale  del  11/06/2018,  n.  623  “L.  77/2009  -  Fondo 
nazionale  per  la  prevenzione  del  rischio  sismico  -  Interventi  di  prevenzione  sismica  su  edifici  
privati. Aggiornamento delle direttive tecniche regionali” con la quale si approva l’aggiornamento 
alle Direttive precedentemente approvate con DGRT 1321 del 19/12/2016;

CONSIDERATA la necessità di aggiornare le suddette Direttive, secondo le indicazioni emanate dal 
Dipartimento della Protezione Civile in merito all’ammissibilità al contributo delle spese tecniche, 
nonché per favorire una più celere attuazione e gestione degli interventi;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 15 del 15/01/2018 che ha approvato il “Documento di 
indirizzo 2018 per la Prevenzione Sismica (DIPS)”;

VISTO che nella sopracitata Nota di Aggiornamento al DEFR 2018, all’interno del progetto 3 - 
punto 6 – è prevista l’attuazione e aggiornamento del Documento Operativo per la Prevenzione 
sismica, il quale contiene tutte le azioni e gli interventi di prevenzione sismica; 

VISTA la Delibera di G..R.T. n. 237 del 13/03/2018 con la quale è stato approvato il “Documento 
Operativo per la Prevenzione sismica 2018 (DOPS 2018)”;

VISTA la Delibera di G.R.T. n. 408 del 16/04/2018 che approva  il  “Documento Operativo per la 
Prevenzione sismica 2018 (DOPS 2018) – II stralcio”; 

CONSIDERATO  che  sulla  base  della  ripartizione  delle  risorse  assegnate  con  DPCM  9/8/18 
effettuata con DGRT 1162/2018, sono state rese disponibili sul bilancio regionale 2018/2020:

1) Euro 329.266,01 sui capitoli 11294 e 90002 per Indagini e studi di microzonazione sismica;
2) Euro 1.994.647,74 sui capitoli 11295 e 90003 per Interventi di prevenzione sismica per gli edifici 

pubblici strategici e rilevanti;
3) Euro 595.803,87 sui capitoli  11401 e 90004 per Interventi di prevenzione sismica per gli edifici 

privati

DATO ATTO che tali risorse sono state allocate sul bilancio regionale 2018/2020 ed è stato attivato il Fondo 
Pluriennale Vincolato; 

RITENUTO  opportuno,  sulla  base  della  programmazione  effettuata  con  il  DIPS  2018  sopra 
richiamato, ed in coerenza con gli obiettivi specifici di Prevenzione Sismica previsti dal PAER per 
il  macrobiettivo  B4  “Prevenire  il  rischio  sismico  e  ridurre  i  possibili  effetti”,  approvare  il 
“Documento Operativo per la Prevenzione sismica 2018 – terzo stralcio” (DOPS 2018 – III stralcio) 
per consentire l’attivazione di parte una parte delle risorse a disposizione, pari complessivamente ad 
Euro 2.801.181,60, finalizzate alle suddette attività, così come riportate nella tabella che segue e 
che sono meglio dettagliate nel documento allegato (Allegato 1):



Cod. 
Azione 
PAER

Azione Intervento Risorse destinate
(€.)

B.4.2 Microzonazione Sismica Indagini  e  studi  di  microzonazione 
MS) e analisi delle Condizioni Limite 
per l’emergenza (CLE)

264.000,00

B.4.3 Interventi sugli edifici pubblici 
strategici 

Interventi  di  prevenzione  sismica 
(adeguamento  sismico  e/o 
miglioramento  sismico)  sugli  edifici 
pubblici strategici (EPS)

1.975.192,60

B.4.7 Interventi sugli edifici privati Interventi  di  miglioramento  sismico 
e/o  rafforzamento  locale  su  edifici 
privati

561.989,00

TOTALE 2.801.181,60

RITENUTO  opportuno  provvedere  al  finanziamento  delle  attività  di  realizzazione  di  studi  di 
microzonazione sismica (MS) e analisi delle condizioni limite per l’emergenza (CLE), così come 
richiesti  ai  sensi  dell’OCDPC 532/2018 previste  dall’obiettivo  di  cui  al  par.  2.2  punto  a)  dell’ 
Allegato 1, mediante lo scorrimento della graduatoria approvata con D.D. 16262 del 04/10/2018 per 
euro 264.000,00, con il finanziamento di n. 8 studi di MS di livello 2 (per Euro 156.000,00) e n.4 di 
livello 3 (per Euro 108.000,00);

RITENUTO  inoltre  di  provvedere  al  finanziamento  di  n.  3  ulteriori  interventi  di  prevenzione 
sismica per  gli  edifici  pubblici  strategici,  così  come individuati  dalla  graduatoria  di  cui  al  DD 
5212/2017 (Allegato 3) e previste dall’obiettivo di cui al par.2.2 punto b) Allegato 1 per un totale di 
Euro 1.975.192,60;

RITENUTO  infine,  per  dare  attuazione  a  quanto  previsto  al  par.  2.2  punto  c)  Allegato  1,  di 
procedere al finanziamento di 19 interventi di prevenzione sismica su edifici privati dalla posizione 
n. 189 alla n. 207 di cui alla graduatoria approvata in Allegato 3 al DD 13636 del 20/09/2017, fino 
ad esaurimento delle risorse a disposizione, per un totale di Euro 561.989,00;

RITENUTO quindi  necessario  approvare  il  “Documento  Operativo  per  la  Prevenzione  Sismica 
2018 – terzo stralcio (DOPS 2018 – III stralcio)”, Allegato 1 al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, in attuazione del DIPS 2018 di cui dalla DGRT 15/2018 ed in coerenza con 
il Macrobiettivo B4  “Prevenire il rischio sismico e ridurre i possibili effetti” del PAER e con il 
DEFR 2018 e relativa nota di aggiornamento dello stesso;

DATO ATTO che per le attività relative alla “Microzonazione sismica” di cui alla tabella precedente 
e meglio specificate al paragrafo 2.2 a) dell’Allegato 1, sono destinati complessivi Euro 264.000,00 
e che la copertura finanziaria di tali risorse risulta garantita per l’importo di Euro 184.800,00 sul 
capitolo di  bilancio 90002 annualità  2019 ed di  Euro  79.200,00 sul  capitolo di  bilancio 90002 
annualità 2020;

DATO ATTO che per la realizzazione delle attività “Interventi su edifici pubblici strategici” di cui 
alla  tabella  precedente  e  meglio  specificate  al  paragrafo  2.2  b)  dell’Allegato  1,  sono  destinati 
complessivi  euro 1.975.192,60 e  che la  copertura  finanziaria  di  tali  risorse risulta  garantita  per 
l’importo parziale di Euro 1.329.004,38 nell’ambito degli stanziamenti del bilancio di previsione 
2018/2020 secondo la seguente articolazione per importo, capitolo ed annualità di bilancio:



- Euro 355.597,13 sul capitolo 90003, annualità 2019;
- Euro 973.407,25 sul capitolo 90003, annualità 2020.

mentre per il residuo importo di  euro 646.188,22, la relativa copertura finanziaria sarà assicurata 
dai futuri stanziamenti del capitolo 90003, finanziati dall’entrata del fondo pluriennale vincolato 
(cap./E  90032) nell’ambito dei prossimi bilanci di previsione 2019/2021, annualità 2021 (per Euro 
534.020,98)  e 2020/2022 annualità 2022 (per Euro 112.167,24);

DATO ATTO infine che per le attività relative alla “Realizzazione di interventi su edifici privati”, di 
cui alla tabella precedente e meglio specificate al paragrafo 2.2 c) dell’Allegato 1, sono destinati 
complessivi  Euro  561.989,00 e  che  la  copertura  finanziaria  di  tali  risorse  risulta  garantita  per 
l’importo di Euro 268.059,00 sul capitolo di bilancio 90004, annualità 2019 ed di Euro 293.930,00 
sul capitolo di bilancio 90004 annualità 2020;

RITENUTO  di  rinviare  a  successivi  atti  della  struttura  regionale  competente,  l’impegno  delle 
risorse per l’attuazione delle attività previste nell’Allegato 1; 

VISTA la L.R. 78 del 27/12/2017 – Legge di stabilità per l’anno 2018;

VISTA la L.R. n. 79 del 27/12/2017 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

VISTA la DGRT n. 2 del 08/01/2018 " Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e del bilancio finanziario gestionale 2018-2020”;

VISTO il parere positivo espresso dal CD in data 15/11/2018;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  “Documento  Operativo  per  la 
Prevenzione Sismica 2018 – terzo stralcio (DOPS 2018 – III  stralcio)” di  cui all’Allegato 1 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare le modifiche alle Direttive regionali D.1.11, che sostituiscono integralmente quelle 
approvate in Allegato 1 alla DGRT n. 623 del 11/06/2018, a seguito di indicazioni emanate dal 
Dipartimento  della  Protezione  Civile  in  merito  all’ammissibilità  al  contributo  delle  spese 
tecniche, nonché per favorire una più celere attuazione e gestione degli interventi;

3. di procedere alla prenotazione delle risorse sul bilancio pluriennale 2018/2020, per un totale di 
Euro 2.801.181,60, da destinare alle realizzazione delle attività previste dall’Allegato 1, come di 
seguito indicato:
- Euro 184.800,00 sul capitolo di bilancio 90002 annualità 2019 ed Euro 79.200,00 sul capitolo 

di bilancio 90002 annualità 2020, per un totale di Euro 264.000,00;
-  Euro  355.597,13  sul  capitolo  90003,  annualità  2019,  Euro  973.407,25  sul  capitolo  90003, 

annualità  2020,   Euro  534.020,98  sul  capitolo  di  bilancio  90003  annualità  2021 ed   Euro 
112.167,24 sul capitolo di bilancio 90003 annualità 2022, per un totale di Euro 1.975.192,60

- Euro 268.059,00 sul capitolo di bilancio 90004, annualità 2019 ed Euro 293.930,00 sul capitolo 
di bilancio 90004 annualità 2020, per un totale di Euro 561.989,00;

4. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio, nonché delle disposizioni operative stabilite dalla 



Giunta regionale in materia;

5. di rimandare a successivi atti della struttura regionale competente, l’impegno delle risorse per 
l’attuazione delle attività previste nell’Allegato 1.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art.18 L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore
EDO BERNINI

Il Dirigente
FRANCO GALLORI


